TRƯỜNG MN HOA HƯỚNG DƯƠNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	               BAN ĐẠI DIỆN CMHS
	                   Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

	                Số:  02  /QC-BĐDCMHS
	         Đắk Wer, ngày 01 tháng  10  năm 2025

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG
BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH
     Năm học: 20245- 2026
         Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/l2/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Ban hành Điều lệ Trường Mầm non.

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT-GDTH ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Trường MN Hoa Hướng Dương;

Căn cứ cuộc họp của Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp Trường MN Hoa Hướng Dương năm học 2025-2026.

Ban Đại diện Cha Mẹ học sinh (CMHS) trường MN Hoa Hướng Dương xây dựng Quy chế hoạt động năm học 2025 - 2026 như sau:
QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN ĐDCMHS
Điều 1: Tổ chức của Ban đại diện cha mẹ học sinh
1. Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp.

a. Mỗi lớp có một Ban đại diện cha mẹ học sinh gồm 3 thành viên, trong đó có trưởng ban và một phó trưởng ban, 01 thư ký.

b. Các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp là những người nhiệt tình, có trách nhiệm trong việc phối hợp với giáo viên chủ nhiệm lớp, nhà trường và đại diện cho cha mẹ học sinh trong lớp thực hiện các hoạt động  chăm sóc giáo dục học sinh.

2. Ban đại diện cha mẹ học sinh trường.

a. Trường có một Ban đại diện cha mẹ học sinh gồm trưởng ban, phó trưởng ban và các thành viên thường trực (nếu cần thiết).

b. Thành viên tham gia Ban đại diện cha mẹ học sinh trường là trưởng ban hoặc phó trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh lớp.

c. Số lượng phó trưởng ban và các thành viên thường trực (nếu có) của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường do cuộc họp các trưởng ban hoặc phó trưởng ban của các Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp quyết định.

3. Nhiệm kỳ của Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp, Ban đại diện cha mẹ học sinh trường là một năm học; các Ban đại diện cha mẹ học sinh hết nhiệm kỳ khi bắt đầu năm học tiếp sau, riêng Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp lá  hết nhiệm kỳ khi kết thúc năm học.

4. Các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh có thể thay đổi, bổ sung khi cần thiết theo đề nghị của trưởng ban. Việc thay đổi, bổ sung thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp do toàn thể cha mẹ học sinh lớp quyết định; việc thay đổi, bổ sung thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh trường do toàn thể Ban đại diện cha mẹ học sinh trường quyết định.

5. Ban đại diện cha mẹ học sinh hoạt động theo nguyên tắc đồng thuận. Các nội dung thảo luận, thống nhất trong Ban đại diện cha mẹ học sinh được ghi trong biên bản và Nghị quyết của hội nghị.
Điều 2: Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban ĐDCMHS lớp:
* Nhiệm vụ của Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp:

 - Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tổ chức các hoạt động chăm sóc  giáo dục trẻ;

- Chuẩn bị nội dung của các cuộc họp cha mẹ học sinh trong năm học;

- Tham gia giáo dục đạo đức, rèn luyện nề nếp thói quen cho học sinh; bồi dưỡng, khuyến khích trẻ tham gia các hoạt động, hội thi do lớp và nhà trường tổ chức; động viên giúp đỡ học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, tàn tật.

* Quyền của Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp:

- Quyết định việc triệu tập các cuộc họp cha mẹ học sinh sau khi thống nhất với giáo viên chủ nhiệm lớp;

- Tổ chức lấy ý kiến cha mẹ học sinh của lớp về biện pháp quản lý, CSGD trẻ để kiến nghị cụ thể với giáo viên chủ nhiệm lớp và nhà trường về biện pháp nâng cao chất lượng CSGD trẻ;

- Cùng với giáo viên chủ nhiệm lớp xem xét, đề nghị tuyên dương, khen thưởng hoặc phê bình đối với học sinh của lớp.
  Điều 3: Nhiệm vụ, quyền của trưởng ban, phó trưởng ban và các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh trường
1. Nhiệm vụ và quyền của trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường:

a. Nhiệm vụ của trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường:

- Lập kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động của cha mẹ học sinh, của Ban đại diện cha mẹ học sinh theo quy định tại Điều 9 của Điều lệ Ban đại diện CMHS Ban hành kèm theo Thông tư  số 55/2011/TT-BGĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ GD-ĐT;
- Phân công nhiệm vụ cho phó trưởng ban, các thành viên thường trực để thông qua tại cuộc họp toàn thể Ban đại diện cha mẹ học sinh trường;

- Chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường;

- Tập hợp ý kiến của các Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp, của cha mẹ học sinh để thống nhất với Hiệu trưởng nhà trường về các biện pháp giải quyết.

b. Quyền của trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường:

- Chủ trì các cuộc họp của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường (trừ cuộc họp đầu năm bầu trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường);

- Phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục học sinh;
- Tổ chức tuyên truyền vận động các bậc phụ huynh đưa con, em trong độ tuổi đến trường; động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động và giáo dục toàn diện;
- Định kỳ làm việc với Hiệu trưởng về hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường;

- Giải quyết kiến nghị của cha mẹ học sinh về hoạt động CSGD của nhà trường;

 2.  Nhiệm vụ, quyền của phó trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường.

Phó trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường có nhiệm vụ giúp việc trưởng ban, thay mặt trưởng ban phụ trách một số công việc được phân công; chủ trì cuộc họp của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường nếu được trưởng ban uỷ quyền.

3. Nhiệm vụ của các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh trường.
Các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh trường có nhiệm vụ thực hiện các công việc do Ban đại diện cha mẹ học sinh trường phân công.
Điều 4: Phân công nhiệm vụ Ban ĐDCMHS trường:
Cuộc họp toàn thể Ban ĐDCMHS đầu năm học đã cử các ông (Bà) sau đây vào Ban ĐDCMHS trường. Cuộc họp lần thứ nhất đã phân công nhiệm vụ từng thành viên trong Ban ĐDCMHS trường như sau:
	 TT
	Họ và tên
	Chức danh
	Nhiệm vụ

	1
	Nguyễn Thị Lương
	Trưởng ban
	Phụ trách chung

	2
	Lài Hồng Công
	Phó ban
	Phụ trách các hoạt động phong trào của Ban đại diện trong năm học;

	3
	Lý Thị Huyền
	Thư kí
	Ghi chép lại diễn biến các cuộc họp của Ban đại diện CMHS trường;

	4
	Phạm Thị Hạnh
	Thành viên
	Phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục học sinh;

	5
	Trần Văn Đồng
	Thành viên

	6
	Nguyễn Thị Nguyệt
	Thành viên

	7
	Nguyễn Thị Thu Cúc
	Thành viên

	8
	Nguyễn Thị Ngọc Thảo
	Thành viên

	9
	Nguyễn Thị Kim Tiến
	Thành viên

	10
	Dương Thị Thùy Dung
	Thành viên

	11
	Nguyễn Thị Hà
	Thành viên

	12
	Thị Qua
	Thành viên

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Quy chế này được áp dụng cho năm học 2025 - 2026. Tùy điều kiện hoàn cảnh cụ thể, có thể bổ sung Quy chế cho phù hợp với tình hình hoạt động thực tế, nhưng không được trái với Điều lệ Ban ĐDCMHS ban hành kèm theo Thông tư  số 55/2011/TT-BGĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ GD-ĐT;
2. Những ý kiến đóng góp cho Quy chế này sẽ được Ban ĐDCMHS trường  ghi nhận và chọn lọc bổ sung cho Quy chế được hoàn thiện hơn.
3. Chỉ có Ban ĐDCMHS trường MN Hoa Hướng Dương năm học 2025 – 2026 mới được bổ sung  hoặc thay đổi nội dung Quy chế này.
	Nơi nhận:
- BGH nhà trường (phối hợp)
- Ban ĐDCMHS trường,lớp (thực hiện);
- Lưu HS CMHS

	              TM. BĐDCMHS TRƯỜNG
                      TRƯỞNG BAN

                                 Lương
                       Nguyễn Thị Lương